
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

UFFICIO SEGRETERIA

N. Registro Settore 103 del 29-09-2022

N. Registro Generale 524 del 29-09-2022

Oggetto:

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEI DEPUTATI
DELL'ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA, IN CONCOMITANZA CON LE
ELEZIONI NAZIONALI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO
DELLA REPUBBLICA, PER IL GIORNO DI DOMENICA 25 SETTEMBRE
2022. LIQUIDAZIONE COMPENSO AI COMPONENTI DI SEGGIO
ELETTORALE.

CIG:

IL RESPONSABILE P.O.

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e
s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Giuseppa Morello



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA

SEGRETERIA

Proposta di determinazione n. 103 del 28-09-2022

Oggetto:

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEI DEPUTATI
DELL'ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA, IN CONCOMITANZA CON LE
ELEZIONI NAZIONALI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO
DELLA REPUBBLICA, PER IL GIORNO DI DOMENICA 25 SETTEMBRE
2022. LIQUIDAZIONE COMPENSO AI COMPONENTI DI SEGGIO
ELETTORALE.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che, nel giorno di domenica 25 settembre 2022, si sono svolte le elezioni
del Presidente della Regione e dei Deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana, in
concomitanza  con le elezioni nazionali della Camera dei deputati e del Senato della
repubblica;

Vista la nota prot. n. 0061192 del 08.09.2022 dell’Ufficio Territoriale del
Governo, Prefettura di Agrigento – Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria, che
riporta l’onorario dovuto ai Presidenti, ai Segretari ed agli Scrutatori dei seggi
elettorali;

Considerato che, ai componenti dell’Ufficio Elettorale di sezione (n.1
Presidente, n.4 Scrutatori e n.1 Segretario) spettano i compensi previsti dall’articolo 1
della legge 13 marzo 1980, n.70, così come sostituito dalla legge 16 aprile 2002,
n.62, nelle seguenti misure: € 224,00 per ciascuno dei Presidenti ed € 170,00 per
ciascuno dei Segretari e scrutatori;

Vista la D.D. n.100/512 del 16.09.2022, con la quale è stata impegnata la
somma di €. 7.518,00, al cap.1450 codice piano dei conti finanziari n.1.03.02.99.999
del bilancio 2021-2023, esigibilità 2022;

Visti i prospetti Mod.”A” relativi alla composizione dei seggi, a firma dei
Presidenti e dei Segretari;

Ritenuto procedere alla liquidazione degli onorari dovuti ai componenti degli
uffici elettorali di ciascuna sezione;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Leg.vo n.165/2001 e s.m.i.;



Visto il D. Leg.vo n.267/2000;

Tutto ciò premesso

P R O P O N E

Di liquidare e pagare ai componenti dei seggi elettorali di questo Comune il1.
compenso a fianco di ciascuno indicato come dai prospetti Mod.”A” a firma
dei Presidenti e dei Segretari, nella misura di €. 224,00 per i Presidenti ed
€. 170,00 per i Segretari e gli scrutatori, per tutti i componenti di seggio,
per un ammontare complessivo di €. 7.518,00, quale compenso spettante
in occasione delle elezioni del Presidente della Regione e dei Deputati
dell’Assemblea Regionale Siciliana, in concomitanza con le elezioni
nazionali della Camera dei deputati e del Senato della repubblica;

Dare atto che la somma complessiva di €. 7.518,00 risulta impegnata con2.
Determina Dirigenziale n.100/512 del 16.09.2022, al cap. 1450 “Spese per
consultazioni elettorali Comunali e componenti di seggi elettorali”, giusto
impegno n.220/2022;

Dare atto che la spesa sarà rimborsata dalla Prefettura a seguito di3.
rendiconto.

Gli onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso4.
spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi
comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla
formazione della base imponibile ai fini fiscali;

Il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente esecutivi ai sensi5.
di legge e verrà pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi
(L.n° 69/2009)  e sul sito internet di questo Comune entro 7 giorni
dall’emanazione (art. 6 L.R. 11/2015)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Carmelo Buttafuoco



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
I -  AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente
provvedimento ;

Cattolica Eraclea, lì 29-09-2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Giuseppa Morello

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 147 bis comma 1 e 151, comma 4 del Decreto Legislativo
n° 267 del 18 agosto 2000 e sm.i.;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere In attesa,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente
determinazione che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva.

Cattolica Eraclea, lì           

    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
 Calogero Filippo Bono



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 524 del 29-09-2022, viene pubblicata
per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-10-2022.

N. Reg. Albo:  867

Cattolica Eraclea, lì 04-10-2022

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Antonio Tumminello


